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 )هـ1434الصادر في العام  1264القرار رقم (

 هـ1430ض( لعام /1173في الاستئناف رقم )

 

 

 :الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده

( وتاريخ 169اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 6/5/1434 الموافقثنين الإ في يوم

 الاعتراض على قرار لجنة )المكلف()أ(شركة من  الاستئناف المقدم، وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في هـ6/6/1432

على  (المصلحةمصلحة الزكاة والدخل )أجرته  الذي الضريبي بشأن الربطهـ 1430( لعام 13رقم ) الثانيةالزكوية الضريبية  الابتدائية

  .م2006 وم 2005 يمالع المكلف

 ......المكلف، كما مثل :.......كل منهـ 30/3/1431 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةن قد مثل وكا

ومراجعة ما تم تقديمه  ,كلفالممن  ةالاستئناف المقدم ةبمذكروقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف، وما جاء 

 يمات السارية على النحو التالي:من مستندات، في ضوء الأنظمة والتعل

 :الناحية الشكلية

اب رقم هـ بموجب الخط1430( لعام 13بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الثانية الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

، وقدم هـ 19/8/1430المكلف بتاريخ  من قبلوتم استلامه هـ 11/8/1430وسلم للبريد بتاريخ هـ 6/8/1430( وتاريخ 43/2)

برقم )ب(من البنك  اصادر   ابنكي   اضمان  كما قدم هـ , 14/10/1430( وتاريخ 294وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) استئنافه المكلف

ون وبذلك يك المذكور،لقاء الفروقات المستحقة بموجب القرار الابتدائي  ريالا  ( 1.421.221هـ بمبلغ )19/9/1430وتاريخ  ................

الشروط  امستوفي  من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال المهلة النظامية ،  مقبولا   المكلفالاستئناف المقدم من 

 ا.المنصوص عليها نظام  

 :الناحية الموضوعية

 .م2006م و 2005الضريبة على الدخل عن عامي  :البند الأول

  .م2006م و 2005رفض اعتراض الشركة على بند الضريبة على الدخل عن عامي ( 2/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن اللجنة الابتدائية أيدت المصلحة في معاملة المصروفات الفنية المدفوعة للمركز 

م حيث لم تحسم هذه 2004م حتى 2001م بطريقة مختلفة عما كانت تطبقه في السنوات 2006م و 2005الرئيس في عامي 

ن النظام الضريبي الجديد لم يختلف لأغير مبرر  الذي اتخذته المصلحة جراءالإالمصروفات من الوعاء الضريبي ويرى المكلف أن 

( 12)للمادة  اطبق   عن النظام القديم في اعتبار التكاليف المدفوعة للمركز الرئيس مقابل الخدمات الفنية مصاريف واجبة الحسم

على تفسير المصلحة  قرارهااستندت في الابتدائية وذكر المكلف أن اللجنة  التنفيذية ، ( من اللائحة9من النظام والمادة )

ويرى المكلف أن الأتعاب الفنية المدفوعة للمركز الرئيس  ، للأتعاب الفنية المدفوعة بأنها مجرد إتاوات ولا تقابل عمل فعلي

تير الإيرادات الصادرة للعملاء المحليين وإنما هي نسبة متغيرة من الإيرادات المحصلة عن كل خدمة ليست نسبة ثابتة من فوا

أن تكون المدفوعات مقابل بمما ينفي أي شبهة  ىلطبيعة الخدمة المقدمة من المركز الرئيس افنية على حدة وذلك طبق  

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الجديد 10المادة ) ( من10وذكر أن الفقرة ) ،الخدمات الفنية لها طبيعة الإتاوات 
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ة بالخارج التي لا يجوز حسمها كمصروفات هي )فقط( الإتاوة أو الرئيسحددت على سبيل الحصر أن المبالغ المدفوعة للمراكز 

 ينطبق على المصاريف الأخرى لا هذاالريع أو العمولة وعوائد القرض أو الرسوم المالية والمصاريف العمومية والإدارية , و

من نص المادة المذكورة , وبناء  على ما ذكر يطالب المكلف باعتماد المصروفات المحملة من  هو واضحوالتكاليف الفنية كما 

كمصروفات قابلة للخصم باعتبارها  الرئيسوالشركات الزميلة وكذلك التكاليف الفنية المدفوعة للمركز  الرئيسالمركز 

كمصروف  الرئيسباعتماد فروق إيرادات المركز  المكلف كما يطالب ،عادية ومقابل خدمات فنية وليست إتاوات مصروفات 

لمعاملة خلال السنوات لمبدأ الثبات في ا ام وذلك تطبيق  2004م حتى 2001 الأعوام من طوفي رب اسوة بما تم تطبيقه

أنه ذكر يفية تسجيل مصروفات الخدمات الفنية في دفاتر الشركة وكل اتوضيح  المكلف  قدمالمختلفة ، وبناء على طلب اللجنة 

إلى حساب مستحقات  ............رقم الحساب  حساب قائمة الدخل ،ب مصروفات الخدمات الفنية حسامن  :يلاتللقيد ال ايتم طبق  

بها طريقة التسجيل  االعام موضح   ستاذالأمن بعض القيود في  ةصور موقد ............رقم الحساب  ميزانيةحساب  ، الرئيسللمركز 

 .العربية لاتفاقية الخدمات الفنية الموقعة مع المركز الرئيساللغة كما قدم ترجمة ب

المصلحة المبينة في القرار الابتدائي التي  التمسك بوجهة نظروبعد إطلاع المصلحة على استئناف المكلف أكد ممثلوها على 

 ريالا  ( 249.172م على التوالي بمبلغ )2006م و 2005يرادات رسوم ثابتة للمركز الرئيس لعامي بخصوص بند فرق إ :تيتتضمن الآ

)أولا(  :تيقيد إيراداتها على النحو الآذكرت المصلحة انه تبين لها من خلال الفحص الميداني أن الشركة ت ريالا  ( 182.623) مبلغو

لمملكة ، وفي هذه الحالة تقوم الشركة بقيد إجمالي مبلغ الفاتورة فواتير صادرة للعملاء المحليين من فرع الشركة في ا

كإيرادات ومن ثم تقوم بقيد الرسم الثابت ضمن التكاليف وهي الظاهرة باسم رسوم المساعدة الفنية المقدمة من المركز 

 إيرادات)ثانيا( فواتير  ،م 2004م حتى 2001للأعوام من  %20الرئيس والتي أخضعتها الشركة لضريبة الأرباح التقديرية بنسبة 

بعد حسم الرسوم الثابتة للمركز  إيراداتهاصادرة للمركز الرئيس من الفرع عن عملاء محليين وفي هذه الحالة تقوم الشركة بقيد 

رادات ، أي أن الشركة لم تصرح عنها ضمن الإيرادات ولا التكاليف ، فقامت المصلحة بالاعتراف بها ضمن الإي %35الرئيس بنسبة 

وذلك تمهيدا   لإخضاعها لضريبة الجهات غير المقيمة لتحقق شرطي الممارسة ومصدرية ، وكذلك الاعتراف بها ضمن التكاليف 

، وقد بلغت الرسوم  الإيرادوكان ينبغي على الشركة أن تعمل ذلك من تلقاء نفسها كما في النوع الأول من تسجيل  الإيراد

أما بخصوص بند مصاريف محملة ، م 2006لعام  ريالا  ( 182.623م ، ومبلغ )2005لعام  ريالا  ( 249.172الثابتة للمركز الرئيس مبلغ )

ذكرت  ريالا  ( 182.126و ) ريالا  ( 178.683)م على التوالي مبلغ 2006م و 2005لعامي ومقدارها وفرع الشركة  الرئيس من المركز

 إداريةتحليلية لهذا البند تم اختيار الحسابات الواردة باسم خدمات الكشوف ال من خلالوعند فحص بند المصاريف الأخرى المصلحة أنه 

 :مقدارهاوقد بلغ  الفحص في محضر أعمال هو موضحلما  ا، وخدمات فنية من فرع الشركة بدبي طبق   الرئيسمن المركز 

 العام
خدمات إدارية من المركز 

 الرئيس

خدمات فنية من فرع الشركة 

 بدبي
 الإجمالي

 178.683 151.083 27.600 م2005

 182.126 149.004 32.122 م2006

م قدمت الشركة الاتفاقية والفواتير الواردة من المركز الرئيس و تبين لفريق الفحص أن 2003هذا البند لعام  صومن خلال فح

من المادة أ( /10لفقرة )ل اناد  واست،  كإتاواتقامت المصلحة بمعاملة هذه الرسوم ولذلك هذه الخدمات عبارة عن رسوم ثابتة 

لخدمات الفنية المقدمة من ل بالنسبةهذه المصروفات ، أما  ت المصلحةرفضنظام ضريبة الدخل لمن اللائحة التنفيذية ( 10)

أما بخصوص بند رسوم ،  اإلا سند القيد فقط وبالتالي تم رفضها لكونها غير مؤيدة مستندي   لم يقدم المكلففرع الشركة بدبي 

هذه ذكرت المصلحة أن ،  ريالا  ( 524.157) مبلغو ريالا  ( 598.533م على التوالي بمبلغ )2006م و 2005لمركز الرئيس لعامي لابتة ث
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رسوم ثابتة تدفع  عبارة عن الميداني الفحص عمالأفي محضر ما هو مدون كعن الشركة فادة الحاضرين لإ اطبق  التكاليف 

ة ، تلك الرسوم بمثابة إتاو اعتبرت المصلحة لذلكخدمة ، وتقدم أو لم  ركز الرئيسمن الم خدمة قُدِمتسواء  الرئيسللمركز 

لنظام ضريبة من اللائحة التنفيذية ( 10المادة رقم )أ( من /10الفقرة )غير جائزة الحسم بموجب  والإتاوات تعد من المصاريف 

الاستماع ستفسارات اللجنة المطروحة أثناء جلسة ا علىهـ 19/4/1431المصلحة بخطابها المؤرخ في  جابتوأ، الدخل 

ت قامو إتاواتعلى أنها  الرئيسالخدمات الفنية المدفوعة للمركز مقابل اعتبرت  نفيد اللجنة بأن المصلحة :تيبالآوالمناقشة 

لما  طبقان بالشركة إقرار المسئوليإفادة وعلى  ااعتماد  وذلك  %100إخضاعها لضريبة الجهات غير المقيمة بنسبة ربح تقديري ب

ن بأنها عبارة عن رسوم ثابتة محددة من وحيث أفاد الحاضر (3في الصفحة رقم )محضر أعمال الفحص الميداني  في ورمذكهو 

ما ورد في  على ا، واعتماد  أو لم يكن هناك خدمة  الرئيسخدمة مقدمة من المركز  هناك سواء كان %35بنسبة  الرئيسالمركز 

إخضاع إيرادات الشركات الزميلة لضريبة سبب ستفسار اللجنة عن بالنسبة لاو،  مكلف والمركز الرئيسة بين الالموقع الاتفاقية

م على التصريح بهذه المبالغ في إقراراتها 2004من سنوات سابقة حتى عام  دأبت المصلحة بأن الشركة فادتأالاستقطاع 

م غيرت 2005من عام ابتداء إلا أنها ،  %20الجهات غير المقيمة بنسبة  لضريبة إخضاعهاكانت من تلقاء نفسها تقوم بوالضريبية 

تعزيزا وقدمت المصلحة ،  ةالعمل أو طريقة الفوتردم تغير هذه المبالغ على الرغم من عالطريقة التي كانت تطبقها بخصوص 

 .علاقة مباشرةعلاقة الشركة بهذه الإيرادات  أن  المستندات التي تؤكدلوجهة نظرها 

  :أي اللجنةر

بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن 

م 2006م و 2005البالغة لعامي  مصاريف الفنية المدفوعة للمركز الرئيسال اعتمادالمكلف محور الاستئناف يكمن في طلب 

ضمن المصاريف ( ريالا   182.623و  ريالا   524.157و  ريالا   182.126( و )ريالا   249.172و ريالا   598.533و الا  ري178.683على التوالي )

اعتبار فروق إيرادات المركز وكذلك طلبه مدفوعة للمركز الرئيس ، إتاوة هذا البند على أنه  معاملة وعدم ، جائزة الحسم 

عند للأسباب الموضحة  امصروف   ريالا  ( 182.623و مبلغ ) ريالا  ( 249.172مبلغ )توالي م على ال2006م و2005البالغة لعامي  الرئيس

المسماة  المدفوعة للمركز الرئيس أعلاهالموضحة  عرض وجهة نظر المكلف ، في حين تتمسك المصلحة باعتبار المبالغ

 وفرق إيرادات رسوم ثابتة للمركز الرئيس( )مصاريف محملة من المركز الرئيس وفرع الشركة ، ورسوم ثابتة للمركز الرئيس ،

 .فحص الميدانيال أعمال على محضر اوقعو نالمسئولين بالشركة الذيلإفادة استناد وذلك  إتاوة

المدفوعة للمركز الرئيس الموضحة أدناه تحديد وتكييف طبيعة البنود والمبالغ  يستلزمأن الأمر  ضحيت الموضوع وبعد دراسة

 :م2006م 2005خلال عامي 

 م2006عام  م2005عام 

 ريالا  ( 182.126) ريالا  ( 178.683) مصاريف محملة من المركز الرئيس وفروع الشركة 

 ريالا  ( 524.157) ريالا  ( 598.533) رسوم ثابتة للمركز الرئيس

 ريالا  ( 182.623) ريالا  ( 249.172) فرق إيرادات رسوم ثابتة للمركز الرئيس

 ،تلك بهذه ولا ب تصنف لا أم أنها لاأنها إتاوة تدفع للمركز الرئيس من قبل المكلف  مأ وهل هي مقابل خدمات فنية

ما في ذلك القوائم باطلاع اللجنة على المستندات المقدمة بو ؟ للنظام أم لا اوهل تعد من المصاريف جائزة الحسم طبق  

، والكشوف التفصيلية المقدمة لهذه ن أعلاه للسنتين المذكورتي والإقرارات الضريبية م2006و م2005 يلعام المالية

م و 2005المقدمة للمكلف خلال عامي  الفنية الموقعة مع المركز الرئيس بخصوص الخدمات الاتفاقية وكذلكالمصروفات ، 

 اأجرتهوعلى الربوط الضريبية التي  محضر أعمال الفحص الميداني الموقع من ممثلي المصلحة وممثلي المكلف علىو، م 2006

أن المصلحة بموجب ربطها أعلاه  تبين هـ11/6/1429تاريخ ( 3176/12المبلغة للمكلف بالخطاب رقم )للسنتين أعلاه المصلحة 
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م بالبنود والمبالغ الموضحة أدناه ولم تعتمدها ضمن المصاريف جائزة الحسم 2006م و2005عدلت نتيجة حسابات عامي 

كز الرئيس وفي نفس الوقت قامت بإخضاع البندين الأولين منها لضريبة وتعاملت معها على أنها إتاوة مدفوعة للمر

 .الاستقطاع

 م2006عام                                        م2005عام                                                                                            

 ريالا  ( 182.126)     ريالا  ( 178.683)                      روع الشرة من المركز الرئيس وفمصاريف محمل

 ريالا  ( 524.157)   ريالا  ( 598.533) رسوم ثابتة للمركز الرئيس

 ريالا  ( 182.623)   ريالا  ( 249.172) فرق إيرادات رسوم ثابتة للمركز الرئيس

ذكروا يداني في إجاباتهم على استفسارات ممثلي المصلحة كما تبين أن ممثلي المكلف كما هو مدون في محضر الفحص الم

م عبارة عن رسوم تحدد بنسبة 2006م و2005خلال عامي بأن طبيعة المبالغ المدفوعة للمركز الرئيس والجهات ذات العلاقة 

نفس ينطبق عليها  من فواتير الإيرادات الصادرة للعملاء المحليين مقابل أعمال فنية واستشارية وأن فروق الإيرادات أيضا

 .الوضع ولكافة أعوام الفحص

بقرار وزير  ةهـ واللائحة التنفيذية الصادر15/1/1425( وتاريخ 1نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/ إلىوبرجوع اللجنة 

تاوة بأنها الدفعات المستلمة الإمن نظام ضريبة الدخل عرفت  (الأولى)هـ تبين أن المادة 114/6/1425( وتاريخ 1535المالية رقم )

مقابل استخدام الحقوق الفكرية ، أو الحق في استخدامها والتي تشتمل ولا تقتصر على حقوق التأليف وبراءات الاختراع والتصاميم 

ابل معلومات والأسرار الصناعية والعلامات والأسماء التجارية والمعرفة وأسرار التجارة والأعمال والشهرة والدفعات المستلمة مق

 (الثانية عشرة)المادة  حددت كما ، الطبيعية والمعدنيةتتعلق بخبرات صناعية أو تجارية أو عملية أو مقابل تخويل حق استغلال الموارد 

المصاريف المرتبطة بتحقيق الدخل بأنها جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة من نظام ضريبة الدخل 

اء كانت مسددة أو مستحقة والمتكبدة خلال السنة الضريبية هي مصاريف جائزة الحسم عند احتساب الوعاء الضريبي باستثناء أي سو

خرى من هذا النظام والأحكام الأ (الثالثة عشرة)مصاريف ذات طبيعة رأسمالية والمصاريف الاخرى غير جائزة الحسم بمقتضى المادة 

 أنه  في الفقرتين )أ/ب( المعنونة بالمصاريف غير الجائز حسمها من نظام ضريبة الدخل (الثالثة عشرة)دة في هذا الفصل ، ونصت الما

أي مبالغ مدفوعة أو مزايا مقدمة  -المصاريف غير المرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة ، ب -أ :لا يجوز حسم المصاريف الاتية

وما في حكمها أو لا تتوفر بها شروط التعاملات  مكافآتا أو جور  نت تمثل رواتب أو أيب لهما إذا كاقر لأيللمساهم أو الشريك أو 

أنه لا يجوز حسم المصاريف من اللائحة التنفيذية على  (العاشرة)المادة  نصتطرف مستقلة مقابل ممتلكات أو خدمات ، كما أبين 

ية المدفوعة للمالك أو الشريك أو المساهم )باستثناء الرواتب والأجور وما في حكمها سواء كانت نقدية أو عين -1 :الاتية

كز االمبالغ المدفوعة للمر -10 , ... والأخوةفراد عائلته من الوالدين والزواج والأبناء أالمساهمين في الشركات المساهمة( أو لأي من 

 أو ريع أو عمولة،  إتاوة -أ :يالرئيسة بالخارج من قبل الفروع العاملة بالمملكة والمملوكة لها بالكامل مقابل ما يل

 أساس وعمومية غير مباشرة تم تحديدها بأسلوب التوزيع على إداريةمصاريف  -ج،  أخرىعوائد القروض أو أي رسوم مالية  -ب 

 .تقديري

لمذكورة أنفا للمواد النظامية المذكورة أنفا وللمستندات التي اطلعت عليها  اللجنة فإن البنود والمبالغ ا اعليه ووفق   وبناء  

م تمثل في جوهرها إتاوة كونها تدفع ويحدد مقدارها كما هو موضح في 2006م و2005المدفوعة للمركز الرئيس خلال عامي 

محضر الفحص بنسبة محددة من فواتير الإيرادات الصادرة للعملاء المحليين ، كما أن هذه التعاملات كونها تتم بين أطراف 

اللجنة معه ترى  ئيس والجهات المرتبطة( لا يتوفر بها شروط التعاملات بين الأطراف المستقلة ، ممامرتبطة )الفرع والمركز الر

م في عدم قبول المبالغ المدفوعة للمركز الرئيس 2006م و 2005تأييد الإجراء الذي اتخذته المصلحة بموجب ربطها لعامي 
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و  ريالا   524.157و  ريالا   182.126( و )ريالا   249.172و ريالا   598.533و ريالا  178.683م على التوالي )2006م و 2005البالغة لعامي 

 .( ضمن المصاريف جائزة الحسم وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوصريالا   182.623

  .م2006م و 2005على الشركات الزميلة لعامي  الاستقطاع ضريبة :الثانيالبند 

( برفض اعتراض الشركة على إخضاع إيرادات الشركات الزميلة لضريبة الاستقطاع لعامي 4/اقضى قرار اللجنة في البند )ثاني       

  .م2006م و 2005

المشار إليه أعلاه أن المصلحة  الابتدائي من حيثيات القرار (ارابع  )استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أنه جاء في البند 

للجنة الابتدائية تتفقان مع وجهة نظر الشركة في وجوب حسم ضريبة الاستقطاع من ضريبة الدخل فيما يخص بند وكذلك ا

في ضوء و منطوقةلم يوضح ذلك في  الابتدائي ومصاريف محملة من المركز الرئيس , إلا أن القرار الرئيسأتعاب ثابتة للمركز 

من  المكلف من أي إشارة لهذه الموافقة ولذلك يطلب اهـ خالي  9/9/1430بتاريخ  (4829/12)صدر خطاب المصلحة رقم  ذلك 

 بأنها الشركة تع ذكراستقطلضريبة الاأما فيما يتعلق بإخضاع إيرادات الشركات الزميلة  ،هذه اللجنة استدراك ذلك في قرارها 

نها ليست لأذلك لا تسأل عليه الشركة لها بهذه الأعمال , ومن ثم فإن عدم التصريح عن علاقة  ه لاأوضحت لفريق الفحص أن

ديت لها الخدمة الشركات التي أُ  عاتق معنية بهذه الأرباح أو التكاليف كما أن عبء أو مسئولية استقطاع الضريبة يقع على

مصاريف أو إيرادات في حساباتها بالمملكة , فالمستفيد من هذه الخدمات ليسوا عملاء الشركة , كما أن الشركة لم تدرج 

ت ضريبة دروديت لها الخدمة قامت بالاستقطاع وتكون الشركات التي أُ  أضاف بأنه قد لهذه الأعمال فكيف تحاسب عنها ، و

الإجراء أنها هي التي دفعت هذه المبالغ إلى الشركات الزميلة غير المقيمة وهذا كعن المبالغ المذكورة  الاستقطاع للمصلحة

 .الازدواج الضريبي شكل من أشكال من خلال شركتنا مرة أخرى يجعل إخضاع المبالغمن قبل المصلحة 

التمسك بوجهة نظر المصلحة المبينة في القرار الابتدائي التي  على وبعد إطلاع المصلحة على استئناف المكلف أكد ممثلوها

ا يخص بند أتعاب مع الشركة في وجوب حسم ضريبة الاستقطاع من ضريبة الدخل فيم ةتفقم المصلحة أنب تضمن الإفادةت

 ريالا  ( 677.081إيرادات الشركات الزميلة بمبلغ ) بإخضاع البند المتعلق ثابتة للمركز ومصاريف محملة من المركز ، أما بخصوص

قرارات الإوحسب ما ورد في  الفحص الميداني عمالأحسب ما ورد في محضر ذكرت المصلحة انه  ريالا  ( 450.102) مبلغو

والبحرين  العربية في المملكة المتحدة والإمارات)ج( أعمال تم تأديتها من قبل فروع شركة عن لمبالغ ناتجةن هذه اإفالضريبية 

 تفيد الصادرة بهذا الخصوص  الفواتيركما أن ، لقربها من السواحل في تلك اللحظة  العربية السعودية لعملائهم في المملكة

هذه المبالغ في عن التصريح كانت تقوم بم 2004سنوات سابقة حتى عام الشركة من و ، في المملكةتأديته  أن العمل تمب

عن الشركة لم تصرح  لأنو %20إخضاعها لضريبة الجهات غير المقيمة بنسبة كانت من تلقاء نفسها تقوم بإقراراتها الضريبية و

 قامت المقدمة ومن ثم ر تلك المبالغ من واقع الفواتيرصم قامت المصلحة بح2006م و 2005هذه المبالغ في عامي 

 .لضريبة الاستقطاع لتحقق ممارسة العمل على أرض المملكة بإخضاعها

  :رأي اللجنة

إنتهاء بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة 

ومصاريف  الرئيسقطاع من ضريبة الدخل على بند أتعاب ثابتة للمركز الخلاف فيما يخص طلب المكلف حسم ضريبة الاست

المكلف عدم محور الاستئناف يكمن في طلب  وبذلك فإن ، لموافقة المصلحة على طلب المكلف الرئيسمحملة من المركز 

لضريبة الاستقطاع  ريالا  ( 450.102و) ريالا  ( 677.081على التوالي ) م2006م و2005لعامي البالغة  الزميلة اتإخضاع إيرادات الشرك

و ناتجة عن أعمال  مدفوعة لجهات غير مقيمةباعتبارها  الاستقطاع  في حين تتمسك المصلحة بخضوع هذه المبالغ لضريبة، 

كان  م2004في إقراراته  الضريبية المقدمة عن الأعوام السابقة حتى عام  بالإضافة إلى أن المكلف،  داخل المملكة ةمؤدا

 .%20بنسبة  أرباح تقديرية أساسعلى سدد الضريبة عنها يوعن هذه الخدمات يصرح 
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فرع )أ(شركة  تحديد ما إذا كانت بلطيت الأمروبعد دراسة اللجنة للموضوع واطلاعها على البيانات المقدمة اتضح لها أن 

المدفوعة للجهات الزميلة أدناه الموضحة المملكة العربية السعودية )المكلف( مسئولة عن استقطاع الضريبة من المبلغ 

 :وتوريدها للمصلحة أم لا

 م2006عام  م2005عام 

 ريالا  ( 450.102) ريالا  ( 677.081) إيرادات لفرع الشركة

وبعد دراسة اللجنة للموضوع يتضح أن الاستئناف المقدم من المكلف يتعلق بضريبة الاستقطاع التي تم احتسابها على المبالغ 

 عن أعمال قدمتها في المملكة تمثل إيرادات لشركات زميلةمقيمة والتي يرى المكلف أنها اللجهات غير ا التي حصلت عليها

مت لها دِ قُ و دفعت هذه المبالغ للجهات غير المقيمة ي الجهة التيهنه غير مسئول عنها وأن الجهة الملزمة بالاستقطاع أو

( 1ا على نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/، وفي هذا الخصوص فإن اللجنة بعد اطلاعههذه الخدمات 

هـ 11/6/1425( وتاريخ 1535هـ وعلى اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بقرار وزير المالية رقم )15/1/1425وتاريخ 

أو غير مكلف  اقيم سواء كان مكلف  ( من نظام ضريبة الدخل تنص على أنه )يجب على كل م68تبين لها أن الفقرة )أ( من المادة )

ما لغير مقيم من مصدر في  ابمقتضى هذا النظام ، وعلى المنشأة الدائمة في المملكة لغير مقيم ، ممن يدفعون مبلغ  

لطبيعة الأعمال و الخدمات ، كما  ا..( وتم تحديد سعرها وفق  .للأسعار الآتية االمملكة استقطاع ضريبة من المبلغ المدفوع وفق  

( من اللائحة التنفيذية تقضي بأن يخضع غير المقيم الذي ليس لديه منشأة دائمة للضريبة عن 63( من المادة )1تبين أن الفقرة )

 اللأسعار التي تم تحديدها وفق   اأي مبلغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكة وتستقطع الضريبة من إجمالي المبلغ وفق  

( من اللائحة التنفيذية الحالات التي يعد 5( من نظام ضريبة الدخل وكذلك المادة )5حددت المادة )كما  الخدمات ,لطبيعة الأعمال و

( , %15ومن ضمنها دفعات مقابل خدمات مدفوعة للمركز الرئيس أو شركة مرتبطة  ,من مصدر في المملكة  افيها الدخل متحقق  

من مصدر في المملكة في أي من  ا)يعد الدخل متحقق   نظام على أنهمن ال (5من المادة ) من الفقرة )أ( (7كما نص البند رقم )

مبالغ مقابل خدمات تدفعها شركة مقيمة إلى مركزها الرئيس أو إلى شركة مرتبطة بها( , كما نصت الفقرة )ج(  :الحالات الآتية

مة في المملكة لغير مقيم كما لو (من النظام على أنه )لأغراض هذه المادة يعد المبلغ الذي تدفعه منشأة دائ5من المادة )

(من اللائحة التنفيذية للنظام على أن )أحكام ضريبة الاستقطاع الواردة في المادة 74دفعته شركة مقيمة (, ونصت المادة )

 .م(30/7/2004هـ الموافق 13/6/1425(من النظام تطبق  على المبالغ المدفوعة في أو بعد 68)

وجهة نظره سواء في مذكرة الاعتراض أو مذكرة الاستئناف لدفوع  إيضاحتطرق عند كلف قد تضح للجنة أن الملم يمما ذكر و

طبق عليها مما يعني  ذيتتعلق بحدوث واقعة الدفع من عدمه أو إلى تواريخ دفعها أو إلى طبيعة الخدمات أو سعر الضريبة ال

نة ، وفي ضوء ذلك وحيث أن دفوع المكلف موافقته على هذه الأمور وبالتالي فهي ليست محل بحث من قبل هذه اللج

وأن الجهة الملزمة بالاستقطاع المبالغ المدفوعة للجهات غير المقيمة  ه غير مسئول عن هذهاقتصرت على الجزئية المتعلقة بأن

 ترىبخصوص هذه الدفوع هي الجهة التي دفعت هذه المبالغ للجهات غير المقيمة والجهة التي قُدِمت لها هذه الخدمات، و

( من نظام ضريبة الدخل 68المادة )تحكمه  الالتزام باستقطاع الضريبة من المبالغ المدفوعة للجهة غير المقيمةأن  اللجنة

ما لغير مقيم من مصدر  األزمتا الشخص المقيم الذي يدفع مبلغ   اللتين ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل63والمادة )

للأسعار المحددة حسب طبيعة ونوع الخدمة المقدمة ،  ابة من المبلغ المدفوع لغير المقيم وفق  في المملكة باستقطاع ضري

وهو الملزم بتوريدها  مقيمالمن المبالغ المدفوعة للشخص غير  أن الشخص المقيم هو الملزم بالاستقطاع ذلكومعنى 

بمقتضى هذه المادة عن  المسئولأن )الشخص  ( من نظام ضريبة الدخل على68للمصلحة حيث نصت الفقرة )ج( من المادة )

للفقرة )أ( من المادة  ابتسديد قيمة الضريبة غير المسددة وغرامة التأخير المترتبة عليها وفق   ااستقطاع الضريبة ملزم شخصي  

 :( من هذا النظام إذا انطبقت عليه أي من الحالات الآتية77)

 .إذا لم يستقطع الضريبة كما هو مطلوب -1

 .تقطع الضريبة لكنه لم يسددها للمصلحة كما هو مطلوب(إذا اس -2
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ومما ذكر يتضح أن ضريبة الاستقطاع تفرض على غير المقيم إلا أن المقيم ملزم ومسئول عن استقطاع تلك الضريبة من المبلغ 

بالتضامن مع  ولا  ئبح مسالذي قام بدفعه لغير المقيم )أي من المنبع( وملزم بأن يوردها للمصلحة وإذا لم يلتزم بذلك فإنه يص

 ابسدادها وتوريدها للمصلحة في الأوقات المحددة نظام   امن دفعت إليه تلك المبالغ وهو هنا غير المقيم وبالتالي يصبح ملزم  

 ةللجهات غير المقيم ريالا   (450.102و مبلغ ) ريالا   (677.081مبلغ )معرفة من هي الجهة التي دفعت  يستلزم  لذلك فإن الأمرو ،

، وما دور المكلف في هذه العمليات  ؟ ، ومن هي الجهة التي استفادت من الخدمات المقدمة من الجهات غير المقيمة ؟

 وقد اتضح للجنة من خلال, ؟ المبالغ من خلاله وبواسطته وما علاقته بالجهات التي قدمت لها هذه الخدماتوهل تم دفع هذه 

م 28/3/2006تاريخ ب .............الخطاب رقم  اوتحديد   فقة لهااعها على المستندات المربحثها وتقصيها في حيثيات القضية واطلا

يشيران بشكل واضح إلى في البحرين اللذين )أ( م المرسلين من المكلف لفرع شركة 5/3/2007تاريخ ب................والخطاب رقم 

م مما يتبين معه أن طبيعة 2006م 2005المنتهيين في ين امين الماليتفاصيل الإيرادات التي تم تحقيقها من العمل في المملكة للع

وبالتالي  (ةفرع المملكة العربية السعودية )المكلف( لجهات غير مقيمة )شركات زميل)أ( شركة هذه المبالغ تمثل مبالغ دفعت من 

لان المستندات  اأن الأمر كذلك ونظر   ، وحيثم 2006 م و2005هذه المبالغ دفعت من المكلف لجهات غير مقيمة خلال عامي  فإن

لوجود  ا, ونظر   ةوهي شركات زميللغير مقيم  فرع المملكة العربية السعودية )أ( المقدمة أثبتت واقعة دفع مقيم وهي شركة 

جنة ترى فإن اللغير مقيمة  ةشركات زميلوفرع المملكة العربية السعودية  )أ( شركة معاملات مالية بين أطراف ذوي علاقة هما 

في ضوء ذلك فإن اللجنة ترى أن ما جهات غير مقيمة, و إلىالمكلف والحالة كذلك أن الدفعات التي تمت تتمثل في دفعات من 

يطالب به المكلف من عدم إلزامه باستقطاع الضريبة من المبالغ المدفوعة لجهات غير مقيمة وتوريدها للمصلحة ليس له ما يبرره 

ظام ضريبة الدخل كانت واضحة وصريحة في هذا الخصوص حيث قضت بخضوع هذه المدفوعات لضريبة ذلك أن أحكام ن انظام  

هـ 13/6/1425الاستقطاع مادام أنها مدفوعة من مقيم لغير مقيم ومن مصدر في المملكة وبعد تاريخ سريان النظام )في أو بعد 

لغير المقيم بأن يستقطعها من المبالغ المدفوعة لغير  م( وألزمت الشخص المقيم الذي دفع تلك المبالغ30/7/2004الموافق 

, و بناء عليه ترى اللجنة رفض استئناف المكلف وتأييد المقيم ويوردها للمصلحة وفقا لأحكام نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية

و مبلغ  ريالا  (677.081بلغ )م على التوالي م2006م و2005لعامي  المصلحة في إخضاع المبالغ المدفوعة لغير مقيم ومقدارها

  .لضريبة الاستقطاع ريالا  (450.102)

 

 .م2006م و2005لعامي  غرامة التأخير :ثالثالبند ال

  .( برفض اعتراض الشركة على فرض غرامة التأخير5/اقضى قرار اللجنة في البند )ثاني  

ير على فرق الضريبة المستحقة عن السنوات محل المصلحة احتسبت غرامة تأخ فذكر أناستأنف المكلف هذا البند من القرار 

الاعتراض سواء  كانت الضريبة على الدخل أو الضريبة على جهات غير مقيمة , مع أن الشركة قامت بما يجب عليها عمله في 

 .هـ1379( لعام 3للمنشور الدوري رقم ) الغرامة التأخير وذلك طبق   يرى عدم الخضوعالميعاد المحدد ومن ثم 

إطلاع المصلحة على استئناف المكلف أكد ممثلوها على التمسك بوجهة نظر المصلحة المبينة في القرار الابتدائي التي  وبعد

والتكاليف المتعلقة بها يعد نوعا من  الرئيسالمصلحة أن خطأ القيد في الدفاتر بالنسبة لفروق إيرادات المركز  تضمنت تأكيد

تراف بمثل هذه الإيرادات وتكاليفها وإخضاعها للضريبة في أحد أنواع الإيرادات وبالتالي فإن أنواع التجنب الضريبي لأنه تم الاع

الشركة ارتكبت خطأ في التصريح سواء في الإيرادات أو التكاليف أو في عدم إخضاع التكاليف لضريبة الجهات غير المقيمة 

افية والعمل بالمصلحة لذلك فإن المصلحة تتمسك بإخضاع الاستئنوخاصة وأن هذا أمر مستقر عليه قضاء اللجان الابتدائية 

أن الشركة لم تعترض على فرض غرامة تأخير على ضريبة الدخل ب وأضافت المصلحةللغرامة ،  الناتجة عن ذلك الفروق الضريبية

 .م فيما لو تأيد إجراء المصلحة2006م و 2005عامي لوضريبة الاستقطاع 

  :رأي اللجنة



 

  8/8  

 

وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن  الابتدائي،ة على القرار اطلاع اللجن بعد

عامي  ربطالمكلف عدم فرض غرامة تأخير على الضرائب التي احتسبتها المصلحة بموجب محور الاستئناف يكمن في طلب 

 .م2006م و 2005تضمن الاعتراض على غرامة التأخير لعامي يفي حين ترى المصلحة أن اعتراض المكلف لم  , م2006م و 2005

المبلغ بخطاب المصلحة رقم  م2004م حتى 2001م والأعوام من 2006م و2005الربط الضريبي لعامي وبرجوع اللجنة إلى 

م 26/8/2008( وتاريخ 280ز/م/رقم )الخطاب مذكرة الاعتراض المقدمة من المكلف بلى هـ وإ11/6/1429( وتاريخ 3176/12)

غرامة التأخير المبينة في قرار اللجنة الابتدائية ب المتعلقة  هة نظر المصلحةلى وجهة نظر المكلف ووجإو هـ2/8/1429الموافق 

غرامة تأخير على الضرائب المستحقة مبلغ معين كلم يتضمن احتساب  م2006م و2005ربط المصلحة لعامي اتضح للجنة أن 

عن كل  %1ا تضمن مطالبة المكلف بأن يبادر بسداد الضرائب المستحقة مع غرامة تأخير بواقع وإنم، م 2006م و2005لعامي 

كما  ،م من تاريخ الاستحقاق حتى تاريخ السداد 2006م و  2005ثلاثين يوم تأخير عن ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع لعامي 

م 2001ق الضريبة المستحقة عن السنوات من وعلى فر اعتراض المكلف انحصر في الغرامة التي احتسبتها المصلحةاتضح أن 

محل الاستئناف  ينالمتعلقة بالبندم 2006م و 2005عامي غرامة شكال إلى م ولم يتضمن الإشارة بأي شكل من الأ2004وحتى 

الرغم من عدم وجود م على 2006م و2005بشأن غرامة عامي  اقرار  أنها أصدرت اللجنة الابتدائية قرار  ما تضمنه ه يفهم مأن غير، 

)فإن اللجنة ترى تأييد المصلحة في فرض غرامة التأخير على البنود التي  :تيالآ القرار ذكر في حيثيات حيث عليها اعتراض أصلا

ندين محل بالمتعلقة بال أن المكلف لم يعترض على غرامة التأخيروحيث رفضت اللجنة اعتراض الشركة حيالها( وفي ضوء ذلك 

 فإن اللجنة ترى صرف النظر عن بحث هذا البند كونه لم يكن محلا  ،  مما يعني قبوله بها م2006م و 2005عامي ل الاستئناف

 .بل المكلفقمن  للاعتراض أصلا  

 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

هـ 1430( لعام 13رقم ) الثانيةالزكوية الضريبية  بتدائيةالا الاعتراض على قرار لجنة)أ(شركة لمقدم من الاستئناف ا قبول :أولا  

 .الشكلية من الناحية

 :وفي الموضوع ا:ثاني  

 ريالا  178.683رفض استئناف المكلف وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به بعدم قبول المبالغ المدفوعة للمركز الرئيس البالغة ) ــ1

( 249.172و ريالا   598.533و م ضمن المصاريف جائزة  2006 لعام ( ريالا   182.623و  ريالا   524.157و  ريالا   182.126) ، وم 2005 لعام ريالا 

 .الحسم وفقا للحيثيات الواردة في هذا القرار

ومقدارها  )شركات زميلة( إخضاع المبالغ المدفوعة لغير مقيمباستئناف المكلف وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به  ــ رفض 2

 .لضريبة الاستقطاع ريالا   (450.102) ومبلغ  ريالا   (677.081م على التوالي مبلغ )2006م و2005امي لع

م وفقا للحيثيات الواردة في هذا 2006م و 2005ندين محل الاستئناف لعامي بالنظر عن بحث غرامة التأخير المتعلقة بال ــ صرف3

 .القرار

 .من تاريخ إبلاغ القرار ايوم   (ستين) مدة لم يتم استئنافه أمام ديوان المظالم خلال ما اوملزم   ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث   

 ،وبالله التوفيق ،، 

 


